Уголовное дело №

УИД №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г. Улан-Удэ 12 декабря 2024 года

Октябрьский районный суд г.Улан-Удэ Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Кайдаш А.А., единолично, с участием государственного обвинителя Афанасьева В.Д., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Яжиновой Ж., представившей удостоверение и ордер, при секретаре Мункуевой А.Б., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ около 09 час. 30 мин. у ФИО1, находившегося на открытом участке местности в 30 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства - масла каннабиса (гашишное масло), в значительном размере для собственного употребления без цели сбыта.

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, достоверно зная, что приобретение и хранение наркотических средств запрещено законом и уголовно наказуемо, осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, ДД.ММ.ГГГГ около 09 час. 35 мин. ФИО1 находясь открытом участке местности в 30 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>, собрал дикорастущее наркотикосодержащее растение конопля, путем термической обработки верхушечных частей растения конопля и смешивания с табаком, умышленно, без цели сбыта, незаконно ДД.ММ.ГГГГ около 10 час. 15 мин. приобрел вещество растительного происхождения, массой не менее 2,03 г, являющееся смесью, содержащее в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общая масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет не менее 0,4466 г, общая масса всей указанной смеси табака и наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), высушенной в полном объеме составляет не менее 1,827 г. После чего ФИО1 находясь в том же месте и в тоже время, употребил часть незаконно приобретенного и хранимого им наркотического средства, а оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства незаконно хранил у себя, без цели сбыта до момента изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ около в 19 час. 45 мин. ФИО1 находясь вблизи 

<

адрес>, был задержан сотрудниками ОБ ППСП по 

<

адрес> по ориентировке и доставлен в отдел полиции № расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период с 20 час. 20 мин. по 20 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято, незаконно приобретенное и хранимое им вещество растительного происхождения, массой 2,03 г, являющееся смесью, содержащее в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет 0,4466 г, общая масса всей указанной смеси табака и наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), высушенной в полном объеме составляет 1,827 г, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропныевещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», по своей массе относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида смеси, в состав которого входит данное наркотическое средство, поскольку, согласно требований закона, если наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I, входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси. Согласно постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 УК РФ», наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) включено в список I (список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорамиРоссийской Федерации).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 показал, что предъявленное обвинение в совершении инкриминируемого преступления ему понятно, он согласен с ним, вину в совершении преступления признает в полном объеме и поддерживает в полном объеме ходатайство о постановлении итогового решения без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником. Он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Защитник Яжинова Ж. полагала, что условия постановления итогового решения без проведения судебного разбирательства соблюдены. Просит удовлетворить ходатайство ее подзащитного об особом порядке судебного разбирательства, поскольку вину ФИО1 признал полностью, в содеянном раскаялся. Государственный обвинитель Афанасьев В.Д. считает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства. Не возражает против удовлетворения ходатайства подсудимого ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд полагает, что обвинение, в совершении преступления небольшой тяжести, предъявленное органом предварительного расследования ФИО1, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. Подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия своего ходатайства, которое заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в присутствии последнего, считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, не проводя исследование и оценку собранных по уголовному делу доказательств.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ - как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания, применения отсрочки отбывания наказания, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личность виновного, конкретные обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому суд признает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных показаний относительно времени, места, способа совершения преступления, отсутствие судимости, оказание помощи брату. 

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Характер и степень общественной опасности совершенного небольшой тяжести преступления подсудимым ФИО1, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, его материального положения, позволяют суду сделать вывод о достижении целей наказания, исправления Попова путем назначения наказания в виде обязательных работ, не находя оснований для назначения иного вида наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 228 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств для применения ст. 64 УК РФ не имеется. 

При решении судьбы вещественных доказательств суд учитывает ст.81 УПК РФ.

В соответствии с требованиями ст. 131 УПК РФ, с ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки на оплату услуг адвоката Яжиновой Ж. взысканию с ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного по ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 200 часов обязательных работ. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: полимерный с наркотическим веществом 1,53 гр. и бумажный пакет со смывами с ладоней рук ФИО1 - уничтожить.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката Яжиновой Ж. возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 15 суток со дня провозглашения, с учетом положений ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Кайдаш